

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Slotsholmsgade 10  
1216 København K  
Telefon 72 28 24 00  
oim@oim.dk

**Sagsnr.**  
2017 - 2217

**Doknr.**  
462254

**Dato**  
23-05-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har den 25. april 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 364 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Magnus Heunicke (S).

**Spørgsmål nr. 364:**

"Ministeren bedes levere et overblik over, hvilke andre lande ministeren har kendskab til, der har lignende regler, der gør det ulovligt for partier og kandidater at modtage støtte fra udenlandske virksomheder m.m.?"

**Svar:**

I forbindelse med arbejdet i Udvalget om åbenhed om den økonomiske støtte til politiske partier (Partistøtteudvalget) blev der gennemført en undersøgelse af retstilstanden på partistøtteområdet i Norge, Sverige, Frankrig, Nederlandene, Storbritannien og Tyskland. Der er redegjort nærmere for retstilstanden på partistøtteområdet i de pågældende lande i Partistøtteudvalgets betænkning (betænkning nr. 1550/2015).

I alle de nævnte lande, som udvalget undersøgte, er det tilladt for private at give bidrag til et politisk parti. Der er i flere lande (Norge, Frankrig, Storbritannien og Tyskland) begrænsninger i, hvem der må yde støtte til et politisk parti. I Sverige og Nederlandene er der ingen begrænsninger i, hvem der må yde støtte til et politisk parti, dog er der begrænsninger i forhold til at modtage anonyme bidrag.

I det følgende er begrænsningerne i forhold til at modtage bidrag fra udenlandske bidragsydere beskrevet for de enkelte lande:

- Norge: De politiske partier må ikke tage imod bidrag fra udenlandske bidragsydere, dvs. bidrag fra private personer, der ikke er norske statsborgere, eller som ikke opfylder vilkårene for at have stemmeret til kommunestyre- og fylkestingsvalg, eller bidrag fra juridiske personer, som er registreret i udlandet.
- Frankrig: Hverken partier eller kandidater må tage imod bidrag fra en fremmed stat eller en udenlandsk juridisk person.
- Storbritannien: De politiske partier må ikke modtage donationer fra personer, der på tidspunktet for modtagelsen af donationen ikke er tilladte som bidragsydere. De tilladte bidragsydere er oplyst i den britiske valglov og omfatter bl.a. personer, der er registreret på valglisten, selskaber, der er nedsat i Storbritannien eller i EU i øvrigt, og som driver forretning i Storbritannien, og registrerede partier m.v.



- Tyskland: Partierne må som udgangspunkt ikke modtage donationer fra udlandet, dvs. fra et område, der ligger uden for anvendelsesområdet for den tyske partilov.

Der tages forbehold for, at landenes retstilstand på partistøtteområdet efterfølgende kan være ændret.

Med venlig hilsen  
**Simon Emil Ammitzbøll**